
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" (НовГУ) 

Об утверждении плана 
противодействия коррупции 
вНовГУ 

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции», 
Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном 
плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», на основании письма 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 18.10.2021 
№ МН-10/3416-ПК «О направлении информации», с учетом Плана противодействия 
коррупции Минобрнауки России, утв. приказом Минобрнауки России от 27.09.2021 
№ 885, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» на 
2021-2024 годы (далее - План) (Приложение). 

2. Руководителям структурных подразделений, ответственным лицам, иным 
лицам, указанным в Плане: 
- принять План к исполнению; 
- совместно с Управлением информации и коммуникационной политики 
организовать постоянное размещение информации о мероприятиях, проведенных 
в рамках выполнения Плана. 

Великий Новгород 

ПРИКАЗ 

И.о. ректор; Ю.С.Боровиков 

65В7.А382 



Лист согласования к приказу / о т / Ч у ф , 
Об утверждении плана противодействия коррупции в НовГУ 

Приказ вносит: 
Начальник ЮУ 

СОГЛАСОВАНО: 

Проректор по ОВ 

Начальник УРП 

Список рассылки: 

РЕКТОРАТ НовГУ; ОДО; Данейкин Ю.В.; Ефременков А.Б.; Козырев М.М.; 
Певзнер М.Н.; Пилипив С.Д.; все подразделения 

В.А.Шульцев 

М.М.Козырев 

.Л.Сорокина 

65В7.А382 



УТВЕРЖДЕН 
приказом ректора НовГУ 
от / О 2021 г. № Щ ' Л 

План противодействия коррупции 
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» 
на 2021-2024 годы 

Мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

1. Информирование студентов, преподавателей и иных категорий 
работников НовГУ о способах подачи сообщений по коррупционным 
нарушениям (через портал НовГУ, лицо, ответственное за 
противодействие коррупции в НовГУ, телефоны доверия УВД, 
электронную почту ректората, информационные стенды и т.д.) 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Лицо (лица), ответственное за противодействие 
коррупции в НовГУ (далее - ответственный 
сотрудник) 
Руководители структурных подразделений 
Начальник отдела безопасности 
Студенческий совет 

2. Осуществление контроля за соблюдением законодательства о 
противодействии коррупции 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Специально создаваемые комиссии 
Директоры институтов (колледжей, филиала) 
Ответственные сотрудники 

3. Проведение совещаний педагогов-организаторов по 
предупреждению коррупционных правонарушений 

По плану 
Постоянно в течение 

2021-2024 гг. 

Начальник управления по молодежной политики 
Директоры институтов (колледжей, филиала) 

4. Встреча обучающихся и работников с представителями 
правоохранительных органов и иных организаций, в функции которых 
входит противодействие коррупции 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Директоры институтов (колледжей, филиала) 
Начальник управления по молодежной политики 
Руководители структурных подразделений 
Студенческий совет 
Ответственные сотрудники 

5. Взаимодействие с правоохранительными органами по 
антикоррупционной работе 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Ответственный сотрудник 
Директоры институтов и колледжей 
Зав. кафедрами 

6. Регулярные (групповые и индивидуальные) беседы представителей 
основных структурных подразделений со студентами и их родителями 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Директоры институтов (колледжей, филиала) 

7. Информирование студентов и их родителей о реализации 
антикоррупционной работы через университетские СМИ 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Начальник управления информации и 
коммуникационной политики 
Начальник управления по молодежной политики 
Руководители СМИ НовГУ 



2 

8. Организация профилактической работы по предупреждению 
коррупционных правонарушений среди профессорско-
преподавательского состава, учебно-вспомогательного персонала, 
студентов НовГУ (заседания ученых советов (советов), заседания 
кафедр, индивидуальные беседы, проведение служебных проверок, 
собрания студентов и т.д.); 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Ответственный сотрудник 
Директоры институтов (колледжей, филиала) 
Студенческий совет 

9. Проведение анонимного анкетирования и социологического 
исследования среди студентов для антикоррупционного мониторинга 
Подготовка заключения и рекомендаций для руководства и 
общественных организаций НовГУ 

Ежегодно в течение 
2021-2024 гг. 

Кафедра социологии, 
Лаборатория социологии 
структурные подразделения 

10. Вовлечение работников и студентов НовГУ в процесс реализации 
антикоррупционной политики 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Ответственный сотрудник 
Руководители структурных подразделений 
Студенческий совет 

11. Контроль и анализ процесса ликвидации академических 
задолженностей 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Проректор по ОД 
Руководители структурных подразделений 

12. Организация мероприятий, приуроченных к Международному Дню 
борьбы с коррупцией 

Декабрь Начальник управления по молодежной политики 
Юридический институт 

13. Контроль обеспечения университета учебно-методическими 
пособиями по антикоррупционной тематике, ориентированными на 
широкий круг обучаемых 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Директор научной библиотеки 

14. Обеспечение работы комиссии по урегулированию конфликта 
интересов (далее - комиссия) 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Управление по работе с персоналом 
Председатель комиссии 

15. Организация конференций, круглых столов «Антикоррупционное 
образование и пропаганда» 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Руководители структурных подразделений 
Юридический институт 

16. Организация приема, обеспечение контроля за своевременностью 
предоставления и направление в Минобрнауки России (размещение на 
портале НовГУ) сведений о доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера установленными лицами 
(включая актуализацию лиц) 

Ежегодно, в 
установленные сроки 

Управление по работе с персоналом 



3 

17. Нормативное сопровождение и профилактика коррупционных 
нарушений в закупочной сфере НовГУ с учетом законодательства о 
противодействии коррупции 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Руководитель контрактной службы 

18. Ведение страницы «Противодействие коррупции» на портале 
НовГУ и с актуализацией информации 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Ответственный сотрудник 

i 

19. Взаимодействие со СМИ в области противодействия коррупции Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Начальник управления информации и 
коммуникационной политики 
Ответственный сотрудник 

20. Включение в трудовые договоры с работниками 
антикоррупционных оговорок 

| 

Постоянно в течение 
2021-2024 гг. 

Управление по работе с персоналом 

21. Повышение квалификации работников НовГУ по 
антикоррупционной тематике 

1 

Ежегодно в течение 
2021-2024 гг. 

Управление по развитию компетенций 
Управление по работе с персоналом 
Руководители структурных подразделений : 


